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W październiku mieszkańcy naszego osiedla, w tym osoby ze 
Wspólnoty Mieszkaniowej „Abrahama 11 i 13�h, żyły pracami pole-
gającymi na regulacji koron drzew rosnących na należących do tej 
wspólnoty placach parkingowych położonych przy skrzyżowaniu ul. 
Abrahama i ul. Fieldorfa. Zaistniała sytuacja podzieliła okolicznych 
mieszkańców. Część emocjonowała się drastycznym pozbawieniem 
okolicznej flory ulistnienia, część działanie popiera ze względu na 
wiosenne i jesienne odpady z drzew, które brudziły samochody, a 
także kolidowały z urządzeniami technicznymi, m.in. lampami oświe-
tlającymi parking. 

 Jak każda sytuacja, tak i ta ma dwie strony medalu. Osoby popierają-
ce działanie administratora trzeba zrozumieć. Na Gocławiu, jak i w całej 
Warszawie, jest mało dostępnych i przede wszystkim wygodnych miejsc 
parkingowych. Duże drzewa, znajdujące się w bezpośredniej bliskości par-
kingu, również mogą budzić niepokój, zwłaszcza w okresie załamań pogo-
dy. Jednak obrońcy zieleni czują się oburzeni zaistniałą sytuacją. Uważają 
nawet, że drzewa zostały okaleczone i przez działanie administratora mogły 
utracić szansę na dalszy, prawidłowy rozwój. Dlatego członkowie wspól-
noty zwrócili się o pomoc do Wydziału Ochrony Środowiska w Urzędzie 
Dzielnicy Praga-Południe. W piątek, 24 października odbyły się komisyjne 
oględziny zieleni na parkingach Wspólnoty Mieszkaniowej „Abrahama 11 i 
13”. Podczas kontroli dokonane zostały szczegółowe opisy i obmiary drzew, 
których korony zostały przycięte, a także oszacowano zakres przeprowa-
dzonych prac. Jak poinformował nas jeszcze przed oględzinami rzecznik 
Urzędu Dzielnicy Praga-Południe: – Na podstawie tego rozpoznania może 
zostać wszczęte postępowanie w sprawie wymierzenia administracyjnej kary 
pieniężnej za zniszczenie drzew, spowodowane niewłaściwym wykonaniem 
zabiegów pielęgnacyjnych (zgodnie z art. 88 ust. 1 pkt. 3 ustawy o ochronie 
przyrody z dnia 16 kwietnia 2004 r.). Podczas oględzin sporządzono ade-
kwatną dokumentację. Istotną kwestią jest fakt, że osoby, które brały udział 
w oględzinach, mogły zgłosić do protokołu swoje uwagi. 

Mimo że Warszawa składa się z prawie 20 000 ha zielonej przestrzeni, 
każde podcięcie drzew bądź po prostu ich wycinka budzi emocje. W ostat-
nim czasie problem ten zauważył także stołeczny Ratusz, który podczas 

spotkania poświęconego II linii metra zapowiedział stworzenie stanowiska pełnomoc-
nika ds. zieleni. Na ten etat ogłoszono już we wrześniu konkurs. Jak czytamy na stronie 
internetowej Urzędu m.st. Warszawy, głównym zadaniem specjalisty od miejskiej ziele-
ni będzie koordynowanie i monitorowanie działania urzędów dzielnic oraz jednostek 
organizacyjnych podlegających m.st. Warszawie, które zajmują się utrzymaniem zaso-
bów zieleni miejskiej na terenach będących własnością miasta.

Osoby, które mieszkają już od kilkudziesięciu lat na Gocławiu, doskonale pamiętają 
zielone tereny osiedla. Obecnie, kiedy obserwujemy nie tylko stały proces zabudowy-
wania naszej okolicy, ale przede wszystkim wycinki bądź okaleczenia drzew, w sercach 
większości z nas rodzi się smutek. Musimy pamiętać, że przyrodę, nawet tę miejską, 
należy szanować. 

W momencie zamykania listopadowego numeru trwało postępowanie wyjaśniające 
dotyczące regulacji koron drzew.  

Olga Łęcka 
materiał powstał przy współpracy z czytelnikami  

„Wiadomości Sąsiedzkich Gocław”

Na pewno potrzebna regulacja 

drzew?

fo
t. 

M
ic

ha
ł H

er
rm

an
n



GOCŁAW

 Nr 22 / Listopad 20142

Z prac Rady Dzielnicy

Uprzedzając za-
rzuty o braku konse-
kwencji, przypomnę, 
że już rok temu na 
łamach „Wiadomości 
Sąsiedzkich” wypowie-
działem się, że na wy-
bory idę za rok. Było to 
przy okazji kampanii 
referendalnej w sprawie 

odwołania Pani Prezydent Warszawy. A teraz, w 
duchu tamtej zapowiedzi, także Państwa chciał-
bym przekonać, że na wybory samorządowe  
16 listopada 2014 roku warto się wybrać.

Po pierwsze, w przeciwieństwie do ubiegło-
rocznego referendum, nieobecni nie będą mieli 
nic do powiedzenia. O ile bowiem przy referen-
dum swoją absencją pośrednio wyrażało się po-
parcie dla urzędującej Pani Prezydent, o tyle teraz, 
niezależnie od poglądów czy sympatii politycz-
nych, tylko biorąc udział w głosowaniu, możemy 
wyrazić swoją wolę. 

Po drugie, pamiętajmy, że wyniki tych wyborów 
będą miały wpływ na jakość życia w naszym oto-
czeniu naprawdę długo, bo przez pełne cztery lata.

Po trzecie, w wyborach samorządowych wybie-
ramy prezydenta miasta, radnych sejmiku woje-
wódzkiego, Rady Warszawy i Rady Dzielnicy. Czyli 
za jedną wizytą w lokalu wyborczym wybieramy 
„hurtem” aż cztery różne organy władzy.

Po czwarte, władze samorządowe, szczegól-
nie te na poziomie dzielnicy, są naprawdę blisko 
mieszkańca i problemów dnia powszedniego.  
W odróżnieniu od Sejmu czy Senatu, samorząd nie 
zajmuje się wielką polityką, lecz koncentruje się 
na załatwianiu codziennych spraw, począwszy od 
sprawnego łatania dziur w jezdniach, ich sprząta-
nia czy odśnieżania, przez racjonalne wykorzysty-
wanie środków na oświatę, sport i kulturę aż do 
szybkiego i prawidłowego załatwiania naszych 
wniosków w urzędzie… Warto więc te sprawy po-
wierzyć ludziom kompetentnym i budzącym nasze 
zaufanie.

Po piąte, radni (znów w szczególności ci dziel-
nicowi) to osoby z naszego bezpośredniego oto-
czenia. Często sąsiedzi, znani ze szkoły, spotkań 

na ulicy czy w sklepie. Wiemy o nich sporo, o ich 
zaangażowaniu, działalności społecznej, wiedzy 
i umiejętnościach. To nie anonimowe zdjęcia na 
ulotkach, poparte stworzonymi przez specjalistów 
od marketingu politycznego biogramami. Możemy 
więc wybrać nie ze względu na partyjny szyld, ale 
na bazie wiedzy, co dana osoba może wnieść w za-
rządzanie naszą dzielnicą.

I jeszcze po szóste: w większych dzielnicach, aby 
zostać radnym, potrzeba kilkuset głosów, w mniej-
szych wystarczy nawet kilkadziesiąt. Rekordzista 
kilkanaście lat temu w Wesołej zdobył mandat  
z poparciem zaledwie 26 głosów! Znam sytuacje, 
kiedy kandydaci przegrywali lub wygrywali wy-
bory w swoim okręgu dosłownie kilkoma głosa-
mi. W wyborach samorządowych hasło „każdy 
głos się liczy” jest wyjątkowo trafne.

Mam nadzieję, że przekonałem większość 
Państwa do udziału w wyborach 16 listopada.

A ci, którzy się na to nie zdecydują, powinni 
mieć świadomość, że gdy później przyjdzie im 
chęć ponarzekać na wybrane władze, ktoś słusz-
nie może powiedzieć: „nieobecni nie mają racji…”.

Marcin Jędrzejewski

Czas wyborów

Na październikowej 
sesji Rady Dzielnicy rad-
ni obradowali głównie 
nad finansami dzielnicy.
Najważniejszym punk-
tem było zaopiniowanie 
projektu budżetu dzielni-
cy na rok 2015. W doku-
mencie po raz pierwszy 
ujęte zostały zwycięskie 

projekty z budżetu partycypacyjnego. Dzięki 
Państwa głosom w przyszłym roku zrealizo-
wane zostaną m.in.: budowa ścieżki rowero-
wej wzdłuż Łukowskiej, naprawa latarni na 
terenie Przyczółka Grochowskiego czy moderni- 
zacja Skwerku Berka przy ulicy Rozłuckiej.

Plany Dzielnicy na przyszły rok obejmują rów-
nież przyłączenie do miejskiej sieci ciepłowni-
czej budynków przy Komorskiej 56, 58, 60 oraz 
Pustelnickiej 28. Jednak największą inwestycją re-

alizowaną w roku 2015 na terenie Pragi-Południe 
będzie modernizacja parku im. J. Polińskiego przy 
ul. Szaserów. Koncepcja modernizacji tego terenu 
została wypracowana wraz z mieszkańcami na kil-
ku spotkaniach poświęconych tylko temu temato-
wi. Głównym założeniem, które przyświecało za-
równo projektantowi, jak i władzom dzielnicy, była 
ochrona istniejących drzew. Nie chcemy rewolucji, 
ale naprawy ścieżek i upiększenia parku – taki był 
główny przekaz mieszkańców, który wybrzmiewał 
w czasie konsultacji.

Na początek listopada przewidziana jest ko-
lejna sesja Rady Dzielnicy. Niezmiernie ważna 
dla mieszkańców Grochowa. Opiniowany na 
niej będzie Miejscowy Plan Zagospodarowania 
Przestrzennego rejonu ronda Wiatraczna. Moim 
zdaniem to najważniejszy dokument, nad któ-
rym pochylą się radni w tej kadencji. Plan swoimi 
granicami obejmuje nie tylko rondo Wiatraczna, 
które jest sercem Pragi-Południe, ale również  

os. Kirasjerów, rejon ulicy Grochowskiej czy ulicę 
Grenadierów.

W obszarze planu swoje siedziby mają placów-
ki oświatowe, np. Policealna Szkoła Medyczna 
czy przedszkole przy ulicy Chroszczewskiej. 
Wprowadzanie poprzez plan zapisów dotyczą-
cych możliwości lokowania na tych terenach tylko 
funkcji oświatowych uchroni je w kolejnych latach 
przed ewentualną zabudową przez deweloperów.

To już ostatnia relacja z sesji Rady Dzielnicy 
Praga Południe w tej kadencji. Dziękuję Państwu 
za ten wspólnie spędzony czas. Mam nadzieję, że 
na łamach „Wiadomości Sąsiedzkich” spotkamy 
się po wyborach, które odbędą się 16 listopa-
da. Zachęcam do uczestnictwa w głosowaniu,  
  a przede wszystkim do wyboru dobrych radnych, 
którzy zadbają o naszą dzielnicę.

Karol Kowalczyk
Radny dzielnicy Praga-Południe

Drodzy Czytelnicy, w październiku odebraliśmy od Was sygnał, że w okolicy Orlika znajdującego się przy ulicy Samolotowej i Horbaczewskiego przy-
dałoby się zaplecze sanitarne. O taką możliwość zapytaliśmy rzecznika Urzędu Dzielnicy Praga-Południe. Pan Jerzy Gierszewski udzielił nam następującej  
informacji: – Po rozebraniu baraków i uporządkowaniu terenu będzie to rozważane. Myślę, że pozytywnie. 

Miejmy więc, nadzieję, że obecnie straszące nas baraki szybko zostaną rozebrane a na ich miejscu pojawi się nowoczesne zaplecze sanitarne. 
Redakcja

Jest szansa na zaplecze sanitarne przy Orliku!

reklama
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Mimo że gdy piszę ni-
niejsze słowa, słoneczna 
jesień dopiero się zaczyna, 
to zwolennicy sportów zi-
mowych na terenie naszej 
dzielnicy mogą z optymi-
zmem patrzeć na nadcho-
dzący sezon. 

W listopadzie rusza dru-
ga edycja akcji „Zimowy 
Narodowy”, w ramach któ-

rej na Stadionie Narodowym otwarty zostanie naj-
większy w Polsce kompleks 3 lodowisk i zjeżdżalni 
na gumowych kołach, mający łącznie powierzch-
nię prawie 5000 m2.

Do tego w nieużywanych halach pofabrycznych 
na Kamionku, w dawnej fabryce ARDO, halę do cur-

lingu otwierają zwolennicy tej nowej w Polsce dys-
cypliny olimpijskiej. Natomiast tuż obok, w siedzibie 
dawnej drukarni PAP przy ulicy Mińskiej, rozkładane 
jest pełnowymiarowe lodowisko. Tu trenować będą 
przede wszystkim łyżwiarze figurowi. Z zapewnień 
organizatorów wynika, że z lodowiska w wyznaczo-
nych godzinach będą mogli korzystać także miesz-
kańcy Warszawy.

Nie zapominajmy też o lodowisku działającym od 
kilku lat przy ZS im Agnieszki Osieckiej. To ostatnie 
zarządzane jest przez władze naszej dzielnicy.

Zima tuż, tuż

A jak zima, to także coroczny dylemat „sypać  
czy nie sypać?”.  

W wielu dzielnicach Warszawy zostały wyznaczo-
ne ulice, na których zimą chodniki i jezdnie nie będą 

posypywane solą. Oczywiście wszystko to w celu 
ochrony drzew i krzewów rosnących w pobliżu. 

Uważam, że to dobry pomysł. Chodniki powin-
ny być dokładnie odśnieżane i posypywane pia-
skiem, a sól należy stosować tylko w sytuacjach 
ekstremalnych.

Dlatego cieszy mnie decyzja o podjęciu konsul-
tacji społecznych w tej sprawie. Mieszkańcy Pragi-
Południe mogą wyrażać swoją opinię, wypełniając 
ankietę m.in. w CPK przy ul Podskarbińskiej, Klubie 
Kultury Saska Kępa czy Bibliotece Publicznej przy 
ul. Meissnera 5.

Oczywiście głosować można także za pośrednic-
twem internetu na stronach Urzędu Dzielnicy.

Serdecznie zapraszam.
Paweł Lech

Przewodniczący Komisji Sportu,  
Rekreacji i Turystyki Rady m.st. Warszawy.

Praga-Południe dzielnicą lodowisk!

Zapraszamy do skorzystania z bezpłatnych 
usług Poradni „Pokonaj Kryzys”. Celem spe-
cjalistów pracujących w Poradni jest pomoc 
m.in. osobom, które są w trudnej sytuacji 
życiowej ze względu na niepełnospraw-
ność, długotrwałą chorobę lub wyklucze-
nie zawodowe. Zapraszamy do korzystania  
z bezpłatnych porad: prawnika, psychologa 
i doradcy zawodowego. W poradni można 
uzyskać również wsparcie socjalne. Zapi-
sy do Poradni odbywają się telefonicznie:  
22 621 28 09, mailowo: poradnia@wspolna-
droga.pl i bezpośrednio w siedzibie Fundacji: 
ul. Pokrzywnicka 3a (Olszynka Grochowska), 
04-320 Warszawa.

Szymon Bubiłek

W październiku nastąpiło odmiejscowienie 
usług urzędniczych, które było możliwe m.in. 
dzięki połączeniu dzielnicowych systemów infor-
matycznych w centralnej bazie dla całego miasta. 
Co to oznacza w praktyce dla nas? 

Po pierwsze, możemy swobodnie decydo-
wać o miejscu załatwienia spraw urzędowych, 
bez względu na nasze miejsce zamieszkania. 
Umożliwia to centralna baza ewidencji ludności 
utworzona dla stolicy. Zatem w dowolnym urzę-
dzie dzielnicy Warszawy możemy załatwić kwestię 
m.in. wymeldowania, przemeldowania w ramach 
naszego miasta, a nawet  zameldowania na pobyt 
stały i czasowy. Korzyści z tej zmiany płyną nie tyl-
ko dla nas, ale także dla urzędników. Bowiem jak 
czytamy na stronie internetowej Urzędu Miasta 
st. Warszawy: Wykonana modyfikacja ułatwi ge-
nerowanie danych z ewidencji ludności w formie 
raportów i zestawień, co usprawni tworzenie sta-
tystyk dotyczących m.in. liczby mieszkańców, licz-
by wyborców, liczby wydawanych zaświadczeń. 
Poprzednie rejestry zostaną zachowane w celach 
archiwalnych oraz zabezpieczających dane.

Po drugie, w planach na najbliższy czas prze-
widziano wprowadzenie ogólnopolskiej bazy 
danych i odmiejscowienia spraw związanych z 
wydawaniem dowodów osobistych. Oznacza to, 
że dokument potwierdzający naszą tożsamość 
będziemy mogli odebrać w dowolnym urzędzie 
nie tylko Warszawy, ale także całej Polski. Na to 

udogodnienie zdecydowano się, mając na uwa-
dze tych Polaków, którzy mieszkają w jednej miej-
scowości, a większość swojego czasu spędzają w 
drugiej z powodu miejsca pracy. Na rok 2015 w 
Warszawie planowane jest także utworzenie ogól-
nomiejskiego systemu „Pojazd i Kierowca”, który 
pozwoliłby na załatwienie spraw związanych z 
rejestracją pojazdu bądź wydaniem prawa jazdy 
nie tylko w urzędzie przynależnym do miejsca za-
meldowania, ale w dowolnym urzędzie na terenie 
całej stolicy. 

Cieszyć może również fakt, że obecnie pro-
wadzone są prace nad udostępnieniem funkcji 
umówienia wizyty przez Internet we wszystkich 
urzędach dzielnic. Możliwe to będzie dzięki ogól-
nomiejskimu serwisowi www.rezerwacje.um.war-
szawa.pl oraz www.um.warszawa.pl/zalatw-spra-
we-w-urzedzie. Jednak aby system ten działał 
poprawnie, konieczny jest zakup urządzeń zarzą-
dzania kolejką w dzielnicach Rembertów, Ursus i 
Wesoła. Na wymianę tego typu urządzeń czekają 
także Śródmieście i Włochy. 

Jak widać, trwają sukcesywne prace nad 
usprawnieniem sposobu załatwiania spraw urzę-
dowych w Warszawie. Z całą pewnością zmiany 
ułatwią życie nie tylko nam – mieszkańcom, ale 
także pomogą w wykonywaniu obowiązków oso-
bom pracującym w urzędach. 

Izabela Gloskiewicz
źródło: www.um.warszawa.pl

Rewolucja w warszawskich urzędach Fundacja
„Wspólna

 Droga”
United Way 
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Na początku października odbyła się druga  
z cyklu otwartych debat społecznych, organizo-
wanych w ramach rządowego programu „Razem 
bezpieczniej”, poświęcona bezpieczeństwu 
na Pradze-Południe, w Wawrze, Rembertowie  
i Wesołej. Razem z mieszkańcami sąsiadujących 
z nami dzielnic mogliśmy swoimi uwagami i po-
stulatami podzielić się z przedstawicielami władz 
samorządowych i służb porządkowych. 

Wśród zaproszonych gości, panelistów  
debaty, którzy rozmawiali z mieszkańcami  
o problemach związanych z bezpiecznym 
życiem w ich miejscu zamieszkania i pracy,  
znaleźli się Prezydent m.st. Warszawy Hanna 
Gronkiewicz-Waltz, Wojewoda Mazowiecki Jacek 
Kozłowski, Komendant Stołeczny Policji insp. 
Michał Domaradzki, Komendant Straży Miejskiej 
m.st. Warszawy Zbigniew Leszczyński, Dyrektor 
Biura Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego 
Urzędu m.st. Warszawy Ewa Gawor, Burmistrz 
Dzielnicy Praga-Południe Tomasz Kucharski, 
Burmistrz Dzielnicy Wawer Jolanta Koczorowska, 
Zastępca Burmistrza Dzielnicy Rembertów Józef 
Melak, Burmistrz Dzielnicy Wesoła Edward Kłos, 
Komendant Rejonowy Policji Warszawa VII pod-
insp. Jarosław Misztal oraz Naczelnik VII Oddziału 
Terenowego Straży Miejskiej Marek Kubicki. 
Moderatorem debaty był mł. insp. Piotr Idzikowski, 
Naczelnik Wydziału Prewencji Komendy Stołecznej 
Policji.

Przebieg debaty tłumaczony był na język mi-
gowy, a na stronie www.bepiecznawarszawa.pl 
internauci mogli obejrzeć relację na żywo z tego 
spotkania.

Jako pierwsza głos na debacie zabrała 
Prezydent m.st. Warszawy Hanna Gronkiewicz-
Waltz. Przypomniała o spotkaniu w tej sali sprzed 
półtora roku i omówiła realizację postulatów  
z poprzedniej debaty. We wszystkich debatach 
otwartych warszawiacy zgłosili dotąd 287 spraw, 
z których do tej pory załatwiono 234. Realizacja 
innych postulatów wciąż trwa. Pani Prezydent 
przypomniała, że mieszkańcy prawobrzeżnej 
Warszawy zwracają się głównie z problemami do-
tyczącymi istniejącej infrastruktury i bezpieczeń-
stwa ruchu drogowego. Regularnie zgłaszane są 
też prośby o zwiększenie ilości patroli policyjnych 
i straży miejskiej w newralgicznych rejonach. Pani 
Prezydent przytoczyła wyniki badań, zgodnie  
z którymi 66 proc. mieszkańców Pragi-Południe, 
Wawra, Rembertowa i Wesołej czuje się bezpiecz-
nie w ścisłej okolicy swego miejsca zamieszkania, 
a 67 proc. w całej dzielnicy. – To dobry wynik, ale 
nie znaczy, że nie chcielibyśmy go poprawić – po-
wiedziała na zakończenie.

Kolejnym mówcą był Komendant Stołeczny 
Policji insp. Michał Domaradzki. Przypomniał, że 
projekt otwartych debat i spotkań z mieszkań-
cami dzielnic pojawił się kilka lat temu jako efekt 
pracy warszawskiej policji nad znalezieniem  
i wypracowaniem lepszej formuły komunikowa-
nia się ze społeczeństwem w sprawach związa-

nych z poprawą bezpieczeństwa. Długa praca w 
policji skutkuje zwykle rutynowym podejściem do 
wszelkich problemów, a dopiero żywy kontakt ze 
społeczeństwem może to zmienić. Mówił też o po-
zytywnych skutkach powtarzalności takich debat, 
bo zmuszają one uczestników do zdania relacji 
mieszkańcom z podjętych wcześniej zobowiązań. 
Omówił działania policji od czasu ostatniej debaty 
sprzed półtora roku. Dane liczbowe wskazują, że 
nastąpiła wyraźna poprawa w zakresie bezpie-
czeństwa mieszkańców i społecznego zaufania 
wobec działań funkcjonariuszy policji.

Inspektor Domaradzki przypomniał największe 
bolączki prawobrzeżnej Warszawy: nadużywanie 
zbyt łatwo dostępnego alkoholu i związane z tym 
wykroczenia drogowe oraz zakłócenia komfortu 
życia mieszkańców. Przyznał, że tych problemów 
nie udało się do końca rozwiązać, ale zagwaran-
tował zebranym, że podległe mu służby reagować 
będą na każde zgłoszenie. Przypomniał, że dzięki 
znakomitej współpracy z władzami miasta udało 
się na prawym brzegu opłacić pracę ponad półtora 
tysiąca policyjnych patroli ponadnormatywnych.

Następnie moderator oddał głos uczestnikom 
debaty, mieszkańcom poszczególnych dzielnic 
i osiedli, którzy dzielili się swoimi opiniami i su-
gestiami w kwestiach związanych z bezpieczeń-
stwem. Poruszane tematy były zróżnicowane  
i dotyczyły zagadnień leżących w kompetencjach 
poszczególnych panelistów. Na wiele pytań z sali 
wyczerpująco odpowiadała obecna na spotka-
niu Grażyna Lendzion, Dyrektor Zarządu Dróg 
Miejskich. Część pytań kierowano wprost do bur-
mistrzów, policji i straży miejskiej. Dotyczyły na 
ogół bezpieczeństwa w ruchu drogowym, a także 
bezpieczeństwa w miejscu zamieszkania.

Dyskutowano o problemie przemocy w rodzi-
nie, bardzo delikatnym i wymagającym taktow-
nego, lecz zdecydowanego działania. Podczas 
tego fragmentu debaty wojewoda Kozłowski po-
zytywnie ocenił dobre praktyki stosowane przez 
pracowników Ośrodków Pomocy Społecznej  
i policji. Przypomniał także o istnieniu dzielnico-
wych zespołów interdyscyplinarnych, zajmujących 
się problemem przemocy w rodzinie, i procedurze 
Niebieskiej Karty, której wprowadzenie daje coraz 
więcej pozytywnych efektów.

Wiceburmistrz Pragi-Południe Jarosław Karcz 
opowiedział zebranym, jak pracuje się nad zapo-
bieganiem przemocy w jego dzielnicy. Wspomniał 
o ośrodkach pomocy samotnym matkom i ofia-
rom przemocy w rodzinie, o akcjach prowadzo-
nych w ramach walki z tą patologią. Przypomniał, 
że zgodnie z procedurą Niebieskiej Karty na tere-
nie dzielnicy Praga-Południe prowadzonych jest 
obecnie 430 spraw, z czego 230 zgłoszeń to nowe 
sprawy z bieżącego roku.

Mieszkańcy wszystkich dzielnic zauważyli 
również problem bezpieczeństwa zwykłych oby-
wateli napastowanych w godzinach wieczornych 
przez grupki wyrostków i bandytów. Komendant 
Rejonowy Policji i przedstawiciele Straży Miejskiej 

skrupulatnie notowali wymienione przez miesz-
kańców rejony, m.in. ronda Wiatraczna czy ulic 
Kinowej i Zbaraskiej. 

Długą dyskusję, w którą włączyła się dyrektor 
ZDM Grażyna Lendzion, a także przedstawiciel 
Wydziału Ruchu Drogowego Komendy Stołecznej, 
wywołał problem standardów budowy ścieżek ro-
werowych i bezpieczeństwa rowerzystów, korzy-
stających z takich arterii jak Wał Miedzeszyński. 
Jeden z mieszkańców Gocławia postulował za-
instalowanie luster, które pomogłyby rozwiązać 
niektóre problemy na skrzyżowaniach. Okazało 
się jednak – co potwierdziła pani dyrektor ZDM, 
policjant z drogówki i niektórzy uczestnicy ruchu 
drogowego obecni wśród mieszkańców – że lu-
stra są bardzo niebezpiecznym rozwiązaniem, od 
którego już się odchodzi. Dają one subiektywny 
obraz sytuacji na skrzyżowaniu, co jest powodem 
zbyt dużej liczby wypadków. Ten fragment dysku-
sji ponownie spuentował wojewoda, podkreśla-
jąc, że warszawskie ulice są bezpieczne dla rowe-
rzystów, czego doświadcza osobiście, codziennie 
dojeżdżając rowerem do pracy na plac Bankowy 
z osiedla Gocław. Podkreślono jednak problem  
z rowerzystami na chodnikach nieposiadają-
cych wydzielonego pasa ścieżki rowerowej. Mają 
na to zwrócić większą uwagę strażnicy miejscy  
i policjanci.

Kilka razy mieszkańcy zwracali się z pytaniami  
z sali wprost do burmistrza Pragi-Południe, 
Tomasza Kucharskiego, choć dotyczyły one spraw z 
obszaru działania ZDM (naprawa ustawicznie zała-
mującego się chodnika) czy Biura Bezpieczeństwa  
i Zarządzania Kryzysowego Urzędu m.st. Warszawy 
(monitoring). Przy okazji zebrani dowiedzieli się  
z ust burmistrza Kucharskiego, czym różni się  
zakładany na wielu osiedlach Pragi-Południe  
tzw. monitoring wyspowy od monitoringu  
miejskiego.

W nawiązaniu do wcześniej poruszonego 
problemu przemocy w rodzinie dyskutowano  
o problemie całodobowych sklepów z alkoholem 
na terenie Pragi-Południe. Zarówno pani prezy-
dent Hanna Gronkiewicz-Waltz, jak i burmistrz 
Kucharski przypomnieli, że kwestie te reguluje 
polskie prawo i kodeks handlowy, a władze mogą 
ingerować tylko w próby jego łamania i wtedy  
odbierać koncesje na mocy prawa. 

– Nie możemy zakazać handlu dozwolonego 
przepisami. Musielibyśmy zmienić prawo, a to 
wymaga już innych działań o które będziemy za-
biegali. Podobnie jak wielu naszych mieszkańców, 
uważam, że trzeba pochylić się nad ilością punk-
tów sprzedaży alkoholu – powiedział burmistrz 
Kucharski.

Wojewoda Kozłowski zapewnił zebranych, że  
w corocznym raporcie przedkładanym przez nie-
go rządowi nie zabraknie omówienia tego palące-
go problemu. 

Duże zainteresowanie wywołała dyskusja,  
z udziałem pani prezydent Warszawy i ZDM, o kry-
tycznej sytuacji z parkowaniem na Saskiej Kępie. 

Międzydzielnicowa debata o bezpieczeństwie
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Prezydent Hanna Gronkiewicz-Waltz obiecała, 
iż wykonana zostanie kompleksowa analiza or-
ganizacji ruchu drogowego na tym osiedlu i być 
może zostanie tam rozszerzony obszar płatnego 
parkowania z ulgami dla stałych mieszkańców. 
Podkreśliła też, że nie rozważa na razie wprowa-
dzenia specjalnych opłat za wjazd autem do śród-
mieścia.

Rozmawiano także o problemach w ruchu dro-
gowym w Rembertowie, o ulicach gruntowych  
w Radości, o australijskim pomyśle akcji 
„Bezpieczny dom” wspomagającej walkę z pe-
dofilią, o niebezpiecznym skrzyżowaniu ulic
Grochowskiej i Terespolskiej – tuż przed budyn-
kiem Urzędu Dzielnicy Praga-Południe.

Debatę podsumował Wojewoda Mazowiecki 
Jacek Kozłowski, który podkreślił wagę spotkań ze 
społeczeństwem, a także odniósł się do poszcze-
gólnych głosów, zapewniając, że wszystkie uwagi 
zostaną szczegółowo przeanalizowane i przyjęte 
do dalszej realizacji zgodnie z kompetencjami po-
szczególnych służb i instytucji. Zwrócił uwagę na 
subiektywne postrzeganie bezpieczeństwa, szcze-
gólnie istotne w tych momentach, gdy statystyki 
przeczą odczuciom mieszkańców. Dzięki deba-
tom można ten problem rozwiązać. Podkreślił, że 
udało się załatwić wiele problemów zgłoszonych 
podczas pierwszej debaty, co nazwał sukcesem 
projektu debat otwartych. Wojewoda z satysfak-

cją wskazał na istotny efekt pracy nad bezpieczeń-
stwem w województwie mazowieckim, jakim jest 
bez wątpienia systematyczny spadek liczby ofiar
śmiertelnych wypadków drogowych. 

– Oczywiście, tegoroczne 264 ofiary wypadków
to wciąż o 264 osoby za dużo, ale jednocześnie jest 
to zaledwie połowa ofiar z lat ubiegłych. Uważam,
że wiele dobrego robią w tym względzie fotorada-
ry – podkreślił. 

Wojewoda odniósł się również do problemu 
nadużywania alkoholu i obiecał skierować do władz 
centralnych odpowiednie wnioski w tej sprawie. 

Na zakończenie podziękował mieszkańcom 
za dyskusję i ujawnienie ważnych problemów. 
Wszystkich, którzy nie zdążyli zadać swojego 
pytania w określonym czasie, zapewnił, że po za-
kończeniu debaty będą mieli możliwość zadania 
indywidualnych pytań. 

Na zakończenie głos zabrała też Dyrektor Biura 
Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego 
Urzędu m.st. Warszawy Ewa Gawor, uczulając 
zebranych na pojawiające się ostatnio pomysły 
oszustów, którym nie wystarczy już metoda „na 
wnuczka”, ale sięgają po bardziej wyrafinowane
sposoby, np. związane z numerem 112. Podając 
się za operatora tego numeru, informują swoje 
potencjalne ofiary np. o wypadku kogoś bliskiego
i o tym, że za chwilę pojawi się ktoś po pieniądze 
niezbędne na ratowanie poszkodowanego. 

Przybyli na debatę mieszkańcy prawobrzeż-
nych dzielnic mogli w holu CPK wypełnić ankie-
tę i zapoznać się ze sprawozdaniem dotyczącym 
stopnia realizacji wniosków z poprzedniej debaty 
społecznej. Przedstawiciele urzędów dzielnic, po-
licjanci i strażnicy miejscy przygotowali również 
stoliki informacyjno-konsultacyjne, gdzie można 
było porozmawiać o konkretnych problemach z 
pracownikami i funkcjonariuszami, wziąć od nich 
dane kontaktowe i otrzymać materiały informa-
cyjne oraz interesujące gadżety. 

Jak przekonali się uczestnicy środowej deba-
ty, do realizacji wszystkich zadań związanych z 
poprawą bezpieczeństwa życia mieszkańców 
potrzebne jest współdziałanie różnych służb, in-
stytucji, a także indywidualnych osób, które cho-
ciażby poprzez informację o zagrożeniu mogą 
przyczynić się do jego likwidacji. Na takie sygnały 
policjanci i strażnicy miejscy, a także urzędnicy 
oczekują nie tylko w dniu debaty. Można je prze-
kazywać w każdym terminie: dyżurnemu Policji, 
dzielnicowym, e-mailowo czy telefonicznie 
– nawet anonimowo. Dostępna dla mieszkańców 
jest także internetowa strona akcji „Bezpieczna 
Warszawa”, do korzystania z której zachęcano 
obecnych na debacie.

Informacja UD Praga-Południe/Redakcja

Nieubłaganie zbliża się zima, która wiąże się 
z mniej lub bardziej obfitymi opadami śniegu 
bądź śniegu z deszczem. Urząd Dzielnicy Praga-
-Południe zaprasza do udziału w konsultacjach 
poświęconych odśnieżaniu dróg lokalnych za-
rządzanych przez Dzielnicę Praga-Południe m.st. 
Warszawy w obrębie ulic: al. Waszyngtona, ul. 
Międzynarodowa, al. Stanów Zjednoczonych, Wał 
Miedzeszyński.

Swoją opinię możemy wyrazić do 30 listopada 
br. za pośrednictwem strony internetowej: www.
konsultacje.um.warszawa.pl. Natomiast jeśli woli-
cie wypełnić formularz ręcznie, możecie go pobrać 

z witryny internetowej naszego urzędu: www.pra-
gapld.waw.pl/czy-zim%C4%85-sypa%C4%87-
-s%C3%B3l-na-ulice-pragi-po%C5%82udnie.
html#start, wydrukować i wrzucić do specjalnie 
przygotowanych skrzynek znajdujących się w ni-
żej wymienionych punktach: 
• w Wydziale Obsługi Mieszkańców w Urzędzie 

Dzielnicy Praga-Południe m.st. Warszawy, ul. 
Grochowska 274, stanowisko Informacji

• w Centrum Promocji Kultury, ul. Podskarbińska 2
• w Klubie Kultury Saska Kępa, ul. Brukselska 23
• w Bibliotece Publicznej, ul. Meissnera 5

• w Zakładzie Gospodarowania Nieruchomościa-
mi, ul. Walewska 4.
Ponadto w Wydziale Obsługi Mieszkańców w 

Urzędzie Dzielnicy Praga-Południe m.st. Warszawy, 
ul. Grochowska 274, 24 listopada 2014 r. w godz. 
16.00-18.00 odbędzie się dyżur konsultacyjny.

Istotne  jest, że ankietę możemy wypełnić tyl-
ko raz. Wyniki konsultacji zostaną opublikowane 
na stronach: www.konsultacje.um.warszawa.
pl oraz www.pragapld.waw.pl. 

Izabela Gloskiewicz, 
źródło: www.pragapld.waw.pl

Sypać solą? Zdecydujmy sami!

O zakończeniu prac nad centralnym odcinkiem 
II linii metra słyszeliśmy wraz z nadejściem jesieni. 
Jednak aby każdy z nas mógł czuć się bezpiecznie, 
podróżując warszawską podziemną kolejką, w 
październiku były przeprowadzane różnego ro-
dzaju testy pojazdów oraz trasy. 

W minionym miesiącu po nowym szlaku metra 
kursowały już pociągi Inspiro, w celu sprawdzenia 
działania urządzeń oraz przeszkolenia pracow-
ników. Badano, jak zachowuje się pociąg przy 
stracie ze stacji, na etapie rozpędzania się, a tak-
że w trakcie hamowania przy różnym dociążeniu 
i prędkości. Na początku przeprowadzono testy 
przy założeniu, że w wagonie będzie podróżowało 

siedem osób na jednym metrze kwadratowym, co 
dało obciążenie niespełna 104 ton. Przy kolejnej 
próbie pociąg musiał poradzić sobie z ciężarem 
116 ton. 

Cały czas szkoleni są także maszyniści oraz dys-
pozytorzy, którzy muszą dokładnie zapoznać się z 
funkcjonowaniem metra na centralnym odcinku II 
linii. Badaniom podlegało także wyposażenie no-
wych stacji oraz tuneli szlakowych. 

Co ciekawe, w połowie października ogłoszono 
przetarg na budowę kolejnych odcinków II linii 
podziemnej kolejki. Trasa zostanie rozbudowana 
o sześć stacji – trzy w kierunku zachodnim i trzy w 
kierunku północno-wschodnim.

Pod koniec października poznaliśmy także oso-
bę, która będzie zapowiadać stacje na II linii metra. 
O wyborze lektora mogliśmy zdecydować sami, 
biorąc udział w specjalnym plebiscycie. Jak wy-
nika z przeprowadzonego konkursu, najbardziej 
spodobał nam się głos Macieja Gudowskiego, 
który uzyskał najwięcej głosów, tym samym po-
konując Danutę Stenkę, Krystynę Jandę, Andrzeja 
Matula, Małgorzatę Tułowiecką oraz Marzenę 
Wyczółkowską. Organizatorami plebiscytu na 
głos II linii metra były m.st. Warszawa, Metro 
Warszawskie oraz Pierwszy Program Polskiego 
Radia.

Izabela Gloskiewicz 
źródło: www.um.warszawa.pl

Metro sprawdzane w październiku
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11 października br. w sali klubowej Centrum 
Promocji Kultury przy ul. Podskarbińskiej 2 odbyły 
się warsztaty ,,warsiaskiej nawijki”. Warsztaty zorga-
nizowało Stowarzyszenie Gwary Warszawskiej przy 
współpracy z Fundacją Animacja. Zanim rozpoczęły 
się warsztaty warszawskiej gwary, przedstawiciel 
Fundacji Animacja wspomniał o projekcie Praga 
Gada. Projekt polega na wydaniu i rozpowszechnie-
niu komiksów o warszawskiej Pradze (napisanych  

w kontekście życia zwykłych mieszkańców Pragi w czasie II wojny światowej  
i w czasie powojennym). Pierwszy z komiksów ,,Praga Gada o wojnie” rozszedł 
się – jak mówił Pan Przemysław Olszewski z Fundacji Animacja – co do jedne-
go. Prezentacja drugiego komiksu pt. ,,Praga Gada o pokoju” planowana jest 
na grudzień bieżącego roku.

Gwara Warszawska – jak mówiła przedstawicielka 
Stowarzyszenia Gwary Warszawskiej, przechodząc do 
właściwego punktu spotkania – to język nizin spo-
łecznych i przedmieść Warszawy, który wyrósł na ba-
zie gwary mazowieckiej. Gwarę przywieźli ze sobą do 
Warszawy mieszkańcy okolicznych wsi i miasteczek. 
Części Warszawy, gdzie mówiono gwarą, to Wola, 
Powiśle, Czerniaków i Praga. Gwara warszawska nie 
była jednolita. W poszczególnych dzielnicach istniały 
określenia, których nie można było znaleźć w innych.  
I tak np. na Powiślu mówiono cham na przybysza z pro-
wincji czy zawracać kapustę na zawracać głowę. Na Woli 
istniało określenie ferajna na towarzystwo stąd, frajer 
natomiast był kimś z zewnątrz. 

Gwara warszawska miała swoje zapożyczenia z trzech 
języków: jidysz, niemieckiego i rosyjskiego. Z języka ro-
syjskiego pochodzą takie słowa gwary jak: ustrojstwo 
(urządzenie, element urządzenia), szantrapa (stara, nie-
znośna kobieta) czy kajet (zeszyt). Z języka niemieckie-
go słowa takie jak np.: fuszerka (kiepska, byle jaka robo-
ta), ancug (garnitur) czy szwindel (oszustwo). Natomiast 
z języka jidysz takie słowa jak: chałka (obrzędowa bułka 
żydowska spożywana podczas Szabatu), siksa (dziew-
czyna nieżydowska) czy fajny (dobry, doskonały).

 Warszawskie bazary takie jak Kiercelak czy Różycki 
były swego rodzaju akademiami gwary warszawskiej. 
Tam można było w bardzo łatwy sposób nauczyć się 
gwary. Jeśli ktoś chciał coś sprzedać musiał mieć do-
brą nawijkę. Musiał mieć gadane. Ktoś, kto posiadał tę 
niezbędną w handlu cechę potrafił sprzedać dosłownie
wszystko. 

Cechy gwary warszawskiej to: 
– zakończenie słów na -ak, np. warzywniak, spożywczak, 

Poniatoszczak; 
– mazurzenie (sz na s, cz na c), czyli np. warstat, capka; 
– zamiana mi na mni, np. mniał, mnieć, mniasto;
– w 1 os. liczby mnogiej obcina się końcówkę y,  

np. idziem, jedziem;
– zdrobnienia, np. bułeczka, masełko, talerzyk, 

flaszeczka;
– zgrubienia, np. małżona, buła;
– siakanie (sz na ś, cz na ć), np. Warsiawa, Cierniaków;
– wymowa twardego l, np. melyna, lypa, Celyna;
– zamiast s – sz, np. faszon, szmalec, faszolka;
– zmiękczanie końcówek, np. rękie, nogie, parasolkie.

Osobę mówiącą gwarą warszawską cechowały szacunek i elegancja (war-
siawiak zwracał się do innych w następujący sposób: kierowniku, pani starsza, 
złociutka, panie szanowny), ale również napuszoność (osoby mówiące gwarą 
mówiły o sobie, że są nie z Warszawy lecz z Syreniego grodu, do wysokiego 
sądu zwracali się wysoka eksmisjo, a gdy sobie lubili popić, to byli po prostu 
wychowańcami monopolu spirytusowego). 

Spotkanie obfitowało w bardzo wiele słów, używanych przez mieszkań-
ców przedmieść Warszawy. Drynda czyli dorożkarz, cierpiarz – taksówkarz, 
flota – pieniądze, chawira – mieszkanie czy parzygnat – kucharz to tylko kilka 
z nich. Spotkanie „Praga Gada gwarą” w Centrum Promocji Kultury przebie-
gło detalycznie i zakończyło się z faszonem. A jeśli na nim nie byłeś... toś trąba  
i frajer ;).

Filip Kamać

Dalycznie i z faszonem, czyli Praga Gada gwarą
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Co z liśćmi, gdy jesień w pełnej krasie? 
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Grabienie liści potrwać może nawet do końca listopada. Fot. Zarząd Oczyszczania Miasta

Wszystko wskazuje na to, że tegoroczny Zimowy 
Narodowy znów przeżyje prawdziwe oblężenie. 
Bowiem od 8 listopada przez ponad sto dni bę-
dziemy mogli korzystać nie tylko z lodowiska, ale 
także z ice bistro i sześciotorowej górki lodowej do 
zjeżdżania na pontonach!

Po ogromnym sukcesie zeszłorocznej zimowej 
akcji na Stadionie Narodowym operator tej are-
ny sportowej postanowił zrealizować ów projekt 
również i w tym roku. Tym razem jednak zwalczyć 
nudę lub spędzić aktywnie czas z przyjaciółmi i 
rodziną będziemy mogli nie na jednym, lecz na 
trzech lodowiskach o łącznej powierzchni 5000 
m2. Dwa z nich będą połączone specjalną lodową 
ścieżką, natomiast trzecia ślizgawka będzie dedy-

kowana łyżwiarskim amatorom. 
Ponadto na Stadionie będziemy mogli ko-

rzystać również ze specjalnej górki lodowej. 
Organizatorzy przedsięwzięcia przewidują, że 
w czasie jednej godziny z tej atrakcji całkowicie 
bezpiecznie będzie mogło skorzystać nawet 700 
osób. Tym samym nawet najbardziej niecierpliwi 
miłośnicy adrenaliny, czekając na swoją kolej, nie 
będą przebierać nogami :). 

To nie koniec nowości w realizacji tegoroczne-
go zimowego przedsięwzięcia. Przez miesiąc od 6 
grudnia na sąsiadującej z nami arenie sportowej 
będzie odbywać się Jarmark Świąteczny, zreali-
zowany na podobieństwo austriackich tematycz-
nych targowisk. Będą również dobrze nam znane 

z poprzednich edycji poranki dla maluchów, ska-
tepark oraz disco lodowisko!

Za zabawę na pojedynczym lodowisku trwają-
cą 75 minut bez zniżki będziemy musieli zapłacić 
13 zł. Osoby uprawnione do ulg będą uiszczały 
opłatę w wysokości 10 zł. Natomiast koszt wstępu 
na połączone ślizgawki wynosi 15 zł, a cena biletu 
ulgowego to 12 zł. 

Zimowy Narodowy organizowany przez 
PL.2012+, operatora Stadionu Narodowego, i 
Testa Communications potrwa od 8 listopada br. 
do 1 marca 2015 r. Oficjalnym partnerem tego-
rocznej edycji wydarzenia jest Miasto Stołeczne 
Warszawa. 

Olga Łęcka

Zimowy Narodowy znów podbije nasze serca? 

Pogoda w październiku była dla nas bardzo łaskawa. Piękne słońce i swo-
bodnie opadające, kolorowe liście kusiły do odbycia spaceru. Nie było dnia, 
abym nie widziała rodziców z dziećmi, które z uśmiechem na ustach szurały 
nóżkami wśród liści, albo zakochanej pary siedzącej na ławce i łapiącej cenne 
promienie słoneczne. Jesień zwłaszcza dla dzieci jest czasem zabawy, pozna-
wania przyrody, która pomału zapada w zimowy sen. Jednak dla dorosłych 
jest to okres wzmożonej pracy na powietrzu, która często łączy się z dylema-
tem, co zrobić ze zgrabionymi liśćmi, zwłaszcza kasztanowca? 

Na pomoc przychodzi Zarząd Oczyszczania Miasta, który już od września 
zajmuje się utylizacją liści kasztanowców, w celu ochrony drzew przed  
szrotówkiem kasztanowcowiaczkiem. Z informacji, jaką otrzymaliśmy 
od rzeczniczki ZOM-u, pani Zofii Kłyk, dowiedzieliśmy
się, że: – Instytucjom publicznym, takim jak np. placów-
ki oświatowo-wychowawcze, opiekuńcze, instytuty 
naukowe, muzea, zakłady opieki zdrowotnej, Zarząd 
Oczyszczania Miasta oferuje bezpłatny wywóz liści kasz-
tanowców. Pozostali właściciele i zarządcy terenów 
mogą pozbywać się liści w ramach prowadzonej w m.st. 
Warszawie  zbiórki odpadów zielonych. Szczegółowe in-
formacje dostępne są przez system Warszawa19115:  
nr telefonu 19115, portal www.warszawa19115.pl lub  
e-mail kontakt@um.warszawa.pl.

W ubiegłym roku Zarząd Oczyszczania Miasta odebrał 
liście z 93 placówek. O pomoc ZOM-u najczęściej prosi-
ły przedszkola. Dzięki współpracy instytucji publicznych 
zutylizowano 1,1 tys. metrów przestrzennych liści kaszta-
nowców.

Pamiętajmy, że czas poświęcony na grabienie pięknie wybarwionych li-
ści, nie tylko kasztanowca, nie jest stracony – o poślizg na mokrych liściach 
nie jest trudno. Zarząd Oczyszczania Miasta, który pielęgnuje ok. 1,3 tys. 
ha zieleni przyulicznej oraz 170 ha miejskich parków świadomy tego typu 
wydarzeń dba o bezpieczeństwo na drogach i chodnikach. Jak dodała pani 
Zofii Kłyk: – Wykonawcy prac uważnie usuwają liście także z kratek studzienek 
kanalizacyjnych.  Na części rabat, głównie parkowych, opadłe liście są zosta-
wiane, ponieważ stanowią dla nich naturalną ochronę przed mrozami, są także 
nawozem organicznym. 

Izabela Gloskiewicz
żródło: ZOM

reklama
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– Co to był za bal! 
– tymi słowami naj-
lepiej można opisać 
wydarzenie zorgani-
zowane przez Ośrodek 
Pomocy  Społecznej 
Praga-Południe dla 
naszych Seniorów.  
21 października w sali 

„Kantyna” Stadionu Narodowego najstar-
si mieszkańcy naszej dzielnicy bawili się w 
rytm muzyki, zapominając o otaczającej 
ich rzeczywistości.  

Z okazji Międzynarodowego Dnia  Osób 
Starszych, przypadającego 1 października każde-
go roku,  już po raz trzynasty w naszej dzielnicy 
odbył się Bal Seniora. Ponad dwustu przedstawi-
cieli starszego pokolenia w eleganckich strojach i 
dobrych nastrojach przybyło na zabawę. 

Przed wykwintnym posiłkiem przybyłych go-
ści powitała m.in. pani dyrektor Ośrodka Pomocy 
Społecznej Praga-Południe, burmistrz Dzielnicy 
– Tomasz Kucharski, zastępca burmistrza Jarosław 
Karcz, Marcin Kluś - przewodniczący Rady Dzielnicy 
oraz Ryszard Kalkhoff – przewodniczący Komisji
Kultury.  Zebranych gości pozytywnie zaskoczyła 
obecność pana Michała Szczerby, posła na Sejm, 
przewodniczącego Komisji Polityki Senioralnej, 
który podczas swojego wystąpienia podkreślił 
rolę Seniorów w życiu społecznym. 

Zabawa podczas tegorocznego „Balu Seniora” 
rozpoczęła się polonezem. Panie i panowie w rytm 
narodowego,  ludowego tańca  poruszali się w 
pięknie udekorowanej sali Stadionu Narodowego. 
O dalszą zabawę zadbał pełen uroku i wigoru wo-
dzirej oraz grupa muzyczna Kiwi. 

Punktem kulminacyjnym tegorocznego balu 
był występ Wojciecha Gąsowskiego, który już 
na początku recitalu porwał Seniorów do tańca. 
Podczas rock and rolla wszyscy porzucili pięknie 
nakryte stoliki, a parkiet zamienił się w wirujący, 
mieniący się różnymi barwami kalejdoskop. 

Międzynarodowy Dzień  Osób Starszych zo-
stał ustanowiony 14 grudnia 1990 roku przez 
Zgromadzenie Ogólne ONZ, jednak w moim prze-
konaniu każdy nowy dzień powinien być świę-
tem dla naszych rodziców i dziadków. Bowiem 
to właśnie od nich nauczyliśmy się życia, a przy 
okazji takich wydarzeń jak „Bal Seniora” możemy 
nauczyć się pogody ducha i radości z każdej naj-
mniejszej rzeczy. Jako przedstawicielka młodsze-
go pokolenia wszystkim Seniorom życzę samych 
słonecznych dni,  powodów do uśmiechu i okazji 
do tańca :). 

Olga Łęcka

Âwi´to naszych Seniorów 

fot. Urszula Okleja
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WYBORY SAMORZĄDOWE 
16 LISTOPADA 2014

Zawsze 
dla Warszawy

do Rady m.st. Warszawy

Paweł LECH
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Na Gocławiu przy ulicy Rechniewskiego powstanie nowe 
przedszkole! A to wszystko dzięki zamianie gruntów, którą spisa-
no w akcie notarialnym 21 października br. w Urzędzie Dzielnicy 
Praga-Południe. Nasza dzielnica po kilku latach konsultacji połą-
czonych z negocjacjami z firmą LC Corp doszła do porozumienia
z tą firmą.

Ale zacznijmy od początku. Wspomniana firma developerska
zajmująca się budową osiedla „Przy Promenadzie” była właści-
cielem działki, na której bez większych przeszkód można by 
było postawić kolejny budynek. Jednak teren ten miał poważną 
wadę. Otóż działka nie posiadała dostępu do drogi publicznej. 
Sąsiadował z nią natomiast grunt należący do miasta, który ów 
dostęp posiadał. Po pewnym czasie strony wpadły na pomysł, 
aby zamienić się gruntami. Jednak pozostała problematycz-
na kwestia korzyści, jakie z tej racji uzyskałaby nasza dzielnica.  
W tym miejscu trzeba zaznaczyć, że miasto nie chciało za ten te-
ren gratyfikacji finansowej. Długie negocjacje przyniosły szczęśli-
we rozwiązanie – firma LC Corp w zamian za grunt zobowiązała
się zbudować na własny koszt przedszkole, które zostanie prze-
kazane dzielnicy. 

Koszt wybudowania nowej placówki oświatowej ma oscylo-
wać w granicach 5 mln zł. Przedszkole o powierzchni użytkowej 
ok. 1500 m2 zaprojektowane zostało jako budynek parterowy po-
zbawiony wszelkich barier architektonicznych. Placówka będzie 
miała salę gimnastyczną oraz plac zabaw podzielony na zespoły 
zabawowe. Do przedszkola będzie mogło uczęszczać 175 dzieci. 

Na zamianie gruntów z pewnością skorzystają najmłodsi 
mieszkańcy Pragi-Południe. Nowa placówka już za kilkanaście 
miesięcy otworzy swoje drzwi dla ciekawych świata maluchów. 

Olga  Łęcka, 
 na podstawie www.pragapld.waw.pl

Zamiana z korzyścią  
dla maluchów

Świetlica św. Romualda
Przy parafii  św. Patryka na Gocławiu działa świetlica św. Romualda, która

serdecznie zaprasza dzieci i i młodzież z Gocławia oraz okolic do spędzenia 
wolnego czasu w jej wnętrzach. Atrakcji na pewno nie zabraknie!

Redakcja
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LECZENIE BÓLU
ul. Widok 10
Warszawa-Śródmieście

gabinet lekarski

 www.leczeniebolu.waw.plmożliwość wizyt domowych

zapisy i informacje:

tel. 730 266 030

Obudź Sąsiadów  
z zimowego snu!

Już po raz piąty aktywni mieszkańcy Warszawy spotkają się przy 
wspólnym stole, by poznać się bliżej i złożyć sąsiadom bożonarodzenio-
we życzenia. Stołeczne Centrum Współpracy Obywatelskiej oraz Q-Ruch 
Sąsiedzki zapraszają warszawiaków do udziału w akcji Podwórkowa 
Gwiazdka, której finał odbędzie się w dniach 13-14 grudnia br.

Podwórkowa Gwiazdka to inicjatywa, której 
celem jest integracja i budowanie dobrych re-
lacji sąsiedzkich w najbliższym otoczeniu. Jest 
działaniem dobrowolnym, które nie wymaga 
nakładów finansowych, tylko chęci i odrobiny
zaangażowania. Jest także doskonałą oka-
zją do refleksji nad działaniami w przestrzeni
miejskiej i niesienia pomocy potrzebującym.  
W organizację inicjatywy z roku na rok angażu-
je się coraz więcej sąsiedztw z całej Warszawy. 
W ubiegłym roku wspólnie świętowało ponad 
30 punktów sąsiedzkich.

Organizatorem wydarzenia może być każdy 
– nieformalna grupa mieszkańców, organizacje 
pozarządowe czy lokalne miejsca aktywności 
– czyli wszyscy, którzy chcą nawiązać życzliwe 

relacje z sąsiadami i coś zmienić na swoim podwórku. Jak to zrobić? Wystarczy 
wspólnie z sąsiadami przygotować ozdoby świąteczne, ubrać osiedlowe 
drzewko bądź wesprzeć lokalną instytucję potrzebującą pomocy.

Aby włączyć się do akcji i uzyskać wsparcie Q-Ruchu Sąsiedzkiego, wy-
starczy wypełnić zgłoszenie online dostępne na www.InicjatywySasiedzkie.
pl lub skontaktować się z koordynatorką Podwórkowej Gwiazdki, Aleksandrą 
Wolczyk (aleksandraw@cal.org.pl). Więcej informacji i katalog praktycznych 
porad na blogu www.PodworkowaGwiazdka.blogspot.com oraz Facebooku 
Q-Ruchu Sąsiedzkiego.

Aleksandra Wolczyk 

W październiku Prezydent m.st. Warszawy Hanna Gronkiewicz-Waltz po-
wołała członków Warszawskiej Rady Seniorów. W jej skład wchodzą obecnie 
przedstawiciele Komisji Dialogu Społecznego ds. Uniwersytetów Trzeciego 
Wieku, Komisji Dialogu Społecznego ds. Osób Starszych i Kombatantów,  
a także reprezentanci  Prezydenta m.st. Warszawy oraz Rady m.st. Warszawy. 
Członkami Warszawskiej Rady Seniorów zostali: Ewa Kozdroń, Olga Johann, 
Anna Nehrebecka-Byczewska, Michał Szymborski, Maria Lehman, Zdzisław 
Czerwiński, Maria Godlewska oraz  Stanisław Trzmiel. 

Liczba członków Warszawskiej Rady będzie sukcesywnie powiększać się 
po powołaniu dzielnicowych odpowiedników instytucji, ponieważ przedsta-
wiciele danego obwodu Warszawy dołączą do składu ogólnomiejskiej rady. 
Docelowo rada będzie składała się z 26 członków,  w tym: po 2 przedstawicieli 
Komisji Dialogu Społecznego ds. Osób Starszych i Kombatantów oraz Komisji 
Dialogu Społecznego ds. Uniwersytetów Trzeciego Wieku, 3 przedstawicieli 
Rady m.st. Warszawy, 1 przedstawiciela Prezydenta m.st. Warszawy, przedsta-
wicieli dzielnicowych rad seniorów. 

Głównym zadaniem nowo powstałej instytucji będzie przeciwdziałanie dys-
kryminacji oraz wspieranie aktywności społecznej osób starszych. Oczywiście 
Warszawska Rada Seniorów będzie odpowiadać na problemy, z którymi na 
co dzień borykają się najstarsi mieszkańcy stolicy. Na jej członkach będzie 
spoczywać także obowiązek pełnienia funkcji doradczej oraz nadzorczej nad 
realizacją programu „Warszawa Przyjazna Seniorom”. 

Powołanie Warszawskiej Rady Seniorów jest odpowiedzią na oczekiwania 
najstarszych mieszkańców stolicy, którzy podczas konsultacji oraz spotkań  
z przedstawicielami władz wyrażali chęć do włączenia się w życie społeczne. 
Radni Warszawy w lipcu br. podjęli uchwałę umożliwiającą powstanie nowej 
instytucji. Ten niezwykle ważny dla seniorów krok był możliwy dzięki ubiegło-
rocznej nowelizacji ustawy o samorządzie gminnym. 

Izabela Gloskiewicz,
 źródło: www.um.warszawa.pl

Tańce dla Ciebie
Jeśli chcesz poznać, jak tańczyli i tańczą na świecie starsi, młodzi 
oraz dzieci; jeśli Cię w domu brak ruchu gniecie, przyjdź do nas.

We wtorki 19.00–20.30 tańczymy z radością w sali lustrzanej 
SP143 al. Stanów Zjedn. 27/ Saska, prowadzi Teresa Lisowska

Kontakt 667943868
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Na nadchodzące chłody mamy najlepszą re-
ceptę – wyjątkowy koncert i imprezę z muzyką 
brazylijską – nie tą komercyjną i kiczowatą, ale 
jak najbardziej energetyczną i taneczną. 

 Zapraszamy w sobotę 8 listopada na 
Mokotów do klubokawiarni DZiK przy ul. 
Belwederskiej 44 A, gdzie wystąpią: 

Ritmo Bloco ze swoim batucada show

Valdir Jovenal z zespołem: Leo Vilhena, 
Krzysztof „Kylu” Mianowski, Miki Wielecki, Alfonso 
Cazenave, Matti Malandro, Irek Martyniuk, Diana 
Dąbkowska, Zuzanna Lindemann, Małgorzata 

Pawłowska
Diversão Soundsystem – dj Senhor Efebo & Mi-- 

ki Wielecki 
Start godz. 20:00. Wstęp 20 PLN. Zapraszamy!
RITMO BLOCO – potężna, ponad 20-osobowa 

orkiestra perkusyjna grająca sambę uliczną.
VALDIR JOVENAL – brazylijski śpiewak, per-

kusista i kompozytor z Olinda (Pernambuco). 
Występował i nagrywał z takimi gigantami 
muzyki brazylijskiej jak Alceu Valença, Simone 
Guimarães, Nána Vasconcelos, Dudu Tucci i 
Gilberto Gil.

DIVERSAO SOUNDSYSTEM – brazylijska 

orkiestra rozrywkowa pod batutą Mikołaja 
„Mikiego” Wieleckiego, Senhora Efebo oraz 
Ojca Karola. Rytm, groove, funk oraz specyficz-
ne poczucie humoru połączyły trzech muzy-
ków zakochanych w Brazylii w zwariowany ko-
lektyw pełen słonecznej energii, którego celem 
jest wnieść brazylijski luz i uśmiech na polską 
scenę rozrywkową. W tym celu trzech muszkie-
terów uzbroiło się w instrumenty perkusyjne, 
adaptery, miksery i samplery oraz oczywiście 
znakomity zestaw płyt winylowych dostarczo-
nych prosto z Rio de Janeiro i Sao Paulo. 

Hanna Kowalska

ROZGRZEJĄ CIĘ BRAZYLIJSKIE RYTMY!

Powołano
Warszawską Radę 

Seniorów!

reklama
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• Oddam dwudziestoletnią agawę. Odbiór osobisty  
w Wawrze. Tel. 691 664 482

• Sprzedam 2 kpl. pościeli wełnianej CAMEL: ma-
terac 90x200, kołdra 140x200, poduszka 40 x 70,  
tel. 671 51 73

• Sprzedam obraz olejny-pejzaż lasu w pozłacanych ra-
mach, wymiary:44x75-kopia Ivana Szyszkina-tanio: 
781 496 613

• Sprzedam Encyklopedię Powszechną PWN 4 tomy- 
stan idealny oraz słownik języka polskiego 3 tomy,  
słownik ortograficzny i poprawnej polszczyzny-stan
b.dobry - tanio!-tel:607 746 416 

• Sprzedam słownik 2 tomy niemiecko-polski tanio: 
781 496 613 

• Sprzedam 2 szafki do łazienki-białe- jedna pod umywalkę,  
druga wolnostojąca narożna- tanio!, tel: 781 496 613 

• Sprzedam 3 komody sosna ciemne drewniane styl 
włoski  tel:781 496 613 

• Sprzedam walizkę granatową na kółkach - tanio, stan 
bdb. tel: 781 496 613

• Sprzedam atlasy geograficzne-tanio: 781 496 613
• Kolekcjoner kupi stare książki, pocztówki, monety, 

zegarki, biżuterię, militaria tel. 502 011 257
• Kupię Chińskie znaczki pocztowe, przesyłki pocz-

towe z Chin i Korei Północnej, stare koperty li-
stów, stare widokówki i karty pocztowe z Polski i 
krajów sąsiadujących, tel. 602 511 582 

• Sprzedam tanio blachę ocynkowaną o wymiarach 100x200 
cm, arkusz - 30 zł i blat do pracowni o wym. 4x80x315 cm 
(możliwość zmiany wymiarów) – 50 zł tel. 22 615 30 60

• Materiały po likwidacji stolarni, piły tarczowe, szelak 
tanio sprzedam, tel. 22 615 30 60 

• Przyczepa kempingowa rok 1991 Niemiecka  5 oso-
bowa z wyposażeniem  na działkę lub budowę nie 
zarejestrowana 5700 zł Warszawa tel. 537 047 887 

• Szafki kuchenne nowe - komplet 495 zł, młoto-
-wiertarka bdb. Bosch 390 zł,  zgrzewarka do 
rur hydraulicznych nowa 135 zł, piec c.o. Junkers 
790 zł, przyczepka bagażowa 890 zł, Warszawa  
tel. 537 047 887 

• Sprzedam pieluchy jednorazowe rozm. M, 12 opa-
kowań po 30 sztuk firma SENI bardziej chłonne  
tel. 692 203 353

• Stare prospekty samochodów i motocykli kupię tel. 
600 817 479

• Sprzedam aparat foto Zenit 12 XP z obiektywem Helios 
44m i drugim JU-9 oraz starą Minoltę-Autopak 430 Ex 
tel. 605 360 935

• Sprzedam książki: Geografia Świata 5 tom. z 1965 
r. po 10 zł/tom. 400 Lat Poczty Polskiej z 1958 r., 
dwie powieści z 1887 i 1889 r., Dzieła Kochanow-
skiego z 1864 r. i Tygodnik Ilustrowany z 1927 r.  
tel. 605 360 935

• Sprzedam oryginalne amerykańskie smoczki na bu-
telkę Gerber - cena 2 zł szt. Tel. 22 652 28 14.

• Zaopiekuję się Twoim dzieckiem. Pielęgniarka dyplo-
mowana – 20 lat pracy w służbie zdrowia, 10 lat w 
szpitalu pediatrycznym. tel. 793 456 990

• Szukam pracy - umyję okna, sprzątnę. tel. 511 210 315 
• Asysta osoby starszej. tel. 511 210 315 
• Podejmę pracę chałupniczą, tylko poważne oferty. 

Tel. 22 652 28 14.
• Podejmę pracę chałupniczą, tylko poważne oferty. 

Tel. 22 652 28 14. 
• Chętnie wyjdę z psem na Pradze-Południe. Proszę o 

telefon wieczorem - 22 870 00 44 d

DACHY
SPRZEDA˚, MONTA˚

501 14 14 40

REMONTY, wykoƒczenie wn´trz, uk∏adanie
glazury, paneli pod∏ogowych, malowanie
(r´czne i agregatem malarskim), sucha
zabudowa, wszelkie prace wykoƒczeniowe.
Staranne i fachowe wykonanie, osobiÊcie,
niepijàcy – tel: 503-759-763.

NAUKA GRY NA GITARZE
Od pierwszej lekcji grasz i Êpiewasz

fajne piosenki! Zapraszam,
na pewno si´ nie rozczarujesz. 

Tel. 695-622-848

Sezon na jabłka w pełni, 
ceny rekordowo niskie, za 
to w Rosji na tyle wysokie, 
że podobno rozpoczął się 
regularny przemyt tych 
owoców na wschód… No 
ale to problem innych, my 

korzystajmy z naprawdę szerokiej oferty jabłek, 
jakie można znaleźć w warzywniakach czy na ba-
zarkach. A kupując, nie róbmy tego na chybił trafił,
tylko świadomie wybierajmy jabłka wg własnych 
upodobań. Poniżej przybliżam kilka kolejnych od-
mian, już może nie tak popularnych jak poprzed-
nio, ale również wartych uwagi:

Kronselska
Francuska odmiana wyhodowana w końcu XIX 

wieku. Owoce dość duże, kulisto-stożkowate o 

cienkiej, zielonkawożółtej skórce z niewielkim po-
marańczowym rumieńcem. Mają delikatny miąższ, 
soczysty, kwaskowato-słodki, aromatyczny i 
smaczny. Owocuje pod koniec  września. Niestety 
owoce słabo się przechowują, muszą być zrywane 
ostrożnie, gdyż łatwo się odgniatają. Doskonałe 
do bezpośredniego spożycia i na przetwory.

Jonatan
Odmiana amerykańska. Owoce średniej wielko-

ści, baryłkowate, z silnym karminowoczerwonym 
rumieńcem. Miąższ twardy, soczysty, białokremo-
wy, o smaku słodko-winnym, mocno aromatycz-
ny.  Dobrze się przechowują, zebrane pod koniec 
września wytrzymują do końca marca.

Boiken
Odmiana niemiecka z początku XIX wieku. 

Owoce średniej wielkości, o kształcie kulistym, 

lekko stożkowate. Skórka błyszcząca, tłusta w do-
tyku, zielono-żółta, pokryta czerwonym rumień-
cem, z białymi plamkami. Miąższ koloru białego, 
twardy, kwaskowaty, średnio smaczny, raczej do 
przetworów, surówek, wypieków. Za to dają się 
długo przechowywać (do maja). Owoce zebrane 
w drugiej połowie października najlepsze do spo-
życia są w styczniu. 

SMACZNEGO!
Marcin Jędrzejewski

JEDZ JAB¸KA      
– na złoÊç Putinowi, ale tak˝e dlatego, ˝e sà smaczne i zdrowe

Uproszczenie zasad publikacji og∏oszeƒ drobnych
W zwiàzku z licznymi wàtpliwoÊciami Czytelników postanowiliÊmy uproÊciç za-
sady zamieszczania og∏oszeƒ drobnych. Od 1 stycznia 2015 r. (czyli od stycznio-
wego numeru „WS”) na naszych ∏amach b´dzie mo˝na zamieÊciç wy∏àcznie dwa
typy og∏oszeƒ drobnych (bez wzgl´du na ich treÊç):
- og∏oszenie tekstowe o obj´toÊci do 20 wyrazów – p∏atne 16 z∏ (brutto),
- og∏oszenie w ramce 43 x 20 mm – p∏atne 43,05 z∏ (brutto).
Zamówienia mo˝na dokonaç do 20 dnia poprzedniego miesiàca pod numerem
tel. 22 810 26 04 lub adresem e-mail: drobne.wesola@wiadomoscisasiedzkie.pl.

Og∏oszenia publikujemy po wczeÊniejszym op∏aceniu (gotówkà lub przelewem).

Redakcja

Nowe numery telefonów w Urzędzie Dzielnicy Praga-Południe
Wraz z nadejściem listopada numery telefonów Urzędu Dzielnicy Praga-Południe ulegną zmianie. Dotychczasowe zostaną wyłączone. Jak czytamy na 

oficjalnej stronie urzędu, wzór nowej numeracji będzie wyglądał następująco: 22 44 35 XXX.
Wykaz nowych telefonów dostępny jest na stronie Urzędu Dzielnicy w zakładce „Przewodnik po urzędzie”.

Redakcja, źródło: www.pragapld.waw.pl

JĘZYK ROSYJSKI 
– z doświadczonym lektorem 

i tłumaczem

tel. 22 773 40 87,  504 697 918

JĘZYK POLSKI – nauczę każdego

KUPIĘ MIESZKANIE: 
zadłużone, z lokatorem, 

komunalne, z dowolnym 
problemem prawnym

tel. 796 796 596

Liceum Ogólnokszta∏càce 
Niepubliczne nr 76 

w Warszawie-Mi´dzylesiu 
przyjmie uczniów do klasy 1 i 2.

Tel: 22 615-25-67, 502-643-761


